
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 54/2011 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 20. 10. 2011 54
Ekonomické výsledky nemocnic k 30. 6. 2011 

Economical results of hospitals in the Czech Republic as of 30. 6. 2011 

Souhrn 

Aktuální informace poskytuje přehled o nákladech, výnosech, hospodářském výsledku, pohledávkách 
a závazcích z obchodního styku nemocnic k 30. 6. 2011. Ekonomické ukazatele jsou uvedeny jak souhrnně, 
tak jsou členěny podle jednotlivých zřizovatelů. 

K 30. 6. 2011 činily celkové náklady nemocnic 63,3 mld. Kč, výše celkových výnosů byla 63,8 mld. Kč. 
Pohledávky z obchodního styku skončily ve sledovaném období na hodnotě 15,2 mld. Kč, z toho 2,0 mld. Kč 
představovaly pohledávky po lhůtě splatnosti. Objem závazků z obchodního styku se rovnal 16,2 mld. Kč, 
3,9 mld. Kč připadalo na závazky po splatnosti. 

Summary 

This Topical Information gives an overview of the costs, returns, economic outcome, claims and 
obligations of hospitals from trade relations as of 30. 6. 2011. The followed-up parameters of hospitals are 
presented both comprehensively for all hospitals and separately for hospitals by type of founder. 

The total costs of hospitals reached 63.3 thousand mill. CZK by of 30. 6. 2011, total returns were 
63.8 thousand mill. CZK. Hospitals had claims from trade relations amounting to 15.2 thousand mill. CZK as 
of 30. 6. 2011, out of that 2.0 thousand mill. CZK after due date. The volume of obligations from trade 
relations amounted to 16.2 thousand mill. CZK, out of that 3.9 thousand mill. CZK after due date. 

Prezentované ekonomické údaje vycházejí ze zpracovaných statistických dat 
pololetního výkazu E (MZ) 6-02 o ekonomice zdravotnického zařízení, které nemocnice 
vyplňují bez ohledu na formu hospodaření, zřizovatele, velikost a typ nemocnice. Do 
zpracování jsou vždy zahrnuta i zařízení, která ukončila činnost v průběhu sledovaného 
období. Pokud součástí nemocnice - právnické osoby je další zdravotnické zařízení (např. 
léčebna dlouhodobě nemocných, kojenecký ústav, apod.), byly údaje zpracovány včetně 
tohoto začleněného zařízení. K hodnocení vývoje vybraných ukazatelů bylo 
použito porovnání se stejným obdobím minulého roku, i když jednotlivé roční databáze 
zpracovaných údajů nejsou plně identické. Nicméně zařízení, která z různých příčin 
(ukončení činnosti, změna druhu zařízení, neodevzdání výkazu) nebyla zpravodajskými 
jednotkami v pololetí 2011, neovlivňovala podstatným způsobem sledované ekonomické 
veličiny v předchozím roce (výše jejich nákladů představovala 0,3 % celkové hodnoty).  

Za období k 30. 6. 2011 vyplnilo a odevzdalo příslušný statistický výkaz celkem 
166 nemocnic - právnických osob. Celkové náklady nemocnic dosáhly k 30. 6. 2011 výše 
63,3 mld. Kč. Oproti prvnímu pololetí minulého roku vzrostly pouze o 1,5 %, zatímco 
v minulých letech se náklady nemocnic zvyšovaly zhruba o 7 %. Největší nákladovou 
položku jsou osobní náklady. Meziročně se zvýšily o 4 % a jejich podíl na celkových 
nákladech vzrostl z 43,8 % na 44,8 %. Dalšími významnými složkami nákladů jsou 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 54/2011 strana 2 

náklady na léčiva a náklady na zdravotnické prostředky. Náklady na léčiva meziročně 
vzrostly o 3 % a k 30. 6. 2011 se podílely 12,5 % na celkových nákladech. Náklady na 
zdravotnické prostředky se v porovnání s prvním pololetím 2010 snížily o 4 % a rovněž 
poklesl jejich podíl na celku na hodnotu 13,4 %.  

V rámci zřizovatele „Jiná právnická osoba“ tvoří důležitou skupinu obchodní společnosti, 
které jsou ve vlastnictví krajských úřadů či městských samospráv. K 30. 6. 2011 činily 
náklady 44 krajských/městských nemocnic - obchodních společností 16,4 mld. Kč a na 
nákladech „soukromých“ nemocnic se podílely 72 %. 

Celkové výnosy nemocnic dosáhly k 30. 6. 2011 hodnoty 63,8 mld. Kč a proti stejnému 
období minulého roku se zvýšily o 2 %. Příjmy od zdravotních pojišťoven vzrostly o 3 % 
a svým podílem 82,1 % na celkových výnosech představovaly i nadále rozhodující způsob 
financování nemocnic. Podíly dalších sledovaných položek výnosů jsou uvedeny 
v následující tabulce: 

Výnosy 

mimo zdravotní 
pojištění 

z prodaného zboží 
provozní dotace od 

zřizovatele 
ostatní 

2,1 % 7,6 % 1,5 % 6,7 % 
 
V prvním pololetí 2011 činily výnosy krajských a městských nemocnic ve formě 

obchodních společností 16,2 mld. Kč. 

Celkově nemocnice vykázaly k 30. 6. 2011 kladný výsledek hospodaření ve výši 
507 mil. Kč. Ztrátou ukončilo své hospodaření 43 % nemocnic, z nich téměř polovina měla 
záporný hospodářský výsledek do -5 mil. Kč. 

Krajské, městské nemocnice - obchodní společnosti vykázaly k 30. 6. 2011 ztrátu -198 
mil. Kč. 

Vedle výše zmíněných ukazatelů jsou sledovány i pohledávky a závazky nemocnic 
z obchodního styku. Celkový objem pohledávek z obchodního styku se meziročně zvýšil 
o 3 % a k 30. 6. 2011 měl hodnotu 15,2 mld. Kč. Rovněž výše pohledávek po prošlé lhůtě 
splatnosti vzrostla oproti stejnému období minulého roku (o 6 %). Jejich podíl na celkových 
pohledávkách z obchodního styku byl 13 % (přibližně stejný jako v prvním pololetí 2010). 
Zhruba polovinu nesplacených pohledávek ve lhůtě tvořily pohledávky po splatnosti do 30 
dnů. 

Celková výše pohledávek z obchodního styku krajských/městských nemocnic - obchod-
ních společností v 1. pololetí 2011 byla 3,7 mld. Kč, z toho 17 % tvořily neuhrazené 
pohledávky po termínu splatnosti.  

Hodnota závazků nemocnic z obchodního styku se v 1. pololetí 2011 meziročně 
zvýšila o 9 % na 16,2 mld. Kč. O 2 % vzrostla výše závazků po lhůtě splatnosti proti 
30. 6. 2010. Podíl závazků po splatnosti vůči celkovým závazkům z obchodního styku činil 
ve sledovaném období 24 %. Neuhrazené závazky po splatnosti byly soustředěny 
zejména ve lhůtách do 30 dnů (40 %) a 31–90 dnů (32 %).  

Objem závazků z obchodního styku krajských a městských nemocnic - formy akciových 
společností a s.r.o. činil ke konci sledovaného období 4,2 mld. Kč, z toho 44 % připadalo 
na závazky po lhůtě splatnosti.  

Vypracovala: Ing. Zdeňka Nováková 



Náklady, výnosy, hospodářský výsledek nemocnic k 30. 6. 2011 podle zřizovatele

rezorty celkem

Náklady Výnosy
Hospodářský 

výsledek 

 MZ 19  29 768  30 478  710  

 Kraj (příspěvkové organizace) 24  6 557  6 450  -107  

 Obec, město (příspěvkové organizace) 17  2 882  2 908  25  

 Jiná právnická osoba, církev 103  22 615  22 679  64  

z toho krajské, městské obchodní   
společnosti

44  16 387  16 188  -198  

 Ostatní centrální orgány 3  1 482  1 296  -186  

 C e l k e m 166  63 304  63 811  507  

k 30. 6. 2010 k 30. 6. 2011

kladným 51  57  

záporným 49  43  

v tom:

     do -10 mil. Kč 32  28  

     -10,1 až -50 mil. Kč 15  14  

     více než -50 mil. Kč 2  1  

v mil. Kč

 Nemocnice podle zřizovatele Počet 1)

1) Odpovídá počtu nemocnic-právnických osob, které odevzdaly statistický výkaz (včetně ukončených 
   zařízení v průběhu sledovaného období)

Rozložení nemocnic podle dosaženého hospodářského výsledku

Nemocnice 
s hospodářským výsledkem

Podíl na celkovém počtu v %

Rezorty celkem

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 54/2011 strana 3



Struktura nákladů nemocnic podle jednotlivých položek k 30. 6. 2011

rezorty celkem

léčiva
zdravot. 

prostředky
krev potraviny

prodané 
zboží

energie služby
osobní 
náklady

odpisy
další náklady 

jinde 

neuvedené 1)

 MZ 29 768 5 194 4 187 404 148 2 221 801 1 624 11 577 1 871 1 740 

 Kraj  
 (příspěvkové
 organizace)

6 557 504 686 72 71 434 251 434 3 548 270 287 

 Obec, město 
 (příspěvkové 
 organizace)

2 882 168 335 23 47 178 91 232 1 573 122 112 

 Jiná právnická
 osoba, církev

22 615 1 924 3 096 218 244 1 275 760 1 879 11 024 835 1 361 

z toho krajské,
městské obchodní
společnosti

16 387 1 579 2 149 177 153 981 574 1 205 8 062 666 841 

 Ostatní 
 centrální orgány

1 482 148 194 25 15 65 68 67 668 174 59 

C e l k e m 63 304 7 938 8 498 742 526 4 172 1 971 4 236 28 391 3 272 3 559 

1) Představují souhrn ostatních nákladů, které nejsou sledovány jako samostatné položky

 Nemocnice 
 podle zřizovatele

Náklady 
celkem 

v mil. Kč

Náklady v mil. Kč na

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 54/2011 strana 4



rezorty celkem

mil. Kč podíl v % mil. Kč podíl v % mil. Kč podíl v %

C e l k e m 14 703            x 12 143            x 15 152            x

Celkem po splatnosti 1 857  100,0  1 506  100,0  1 972  100,0  

do 30 dnů 970  52,2  768  51,0  1 036  52,5  

31–90 dnů 168  9,0  138  9,2  220  11,2  

91–180 dnů 133  7,2  48  3,2  142  7,2  

181–360 dnů 114  6,1  117  7,8  110  5,6  

nad 360 dnů 472  25,4  434  28,8  464  23,5  

Pohledávky nemocnic z obchodního styku podle zřizovatele

rezorty celkem

celkem
po 

splatnosti
celkem

po 
splatnosti

celkem
po 

splatnosti

MZ 6 937  754  5 731  611  7 383  842  

Kraj (příspěvkové organizace) 1 687  132  1 129  122  1 276  112  

Obec, město 
(příspěvkové organizace)

673  107  555  79  614  80  

Jiná právnická osoba, církev 5 165  832  4 408  653  5 562  910  

  z toho krajské, městské
  obchodní společnosti

3 684  639  3 135  388  3 746  630  

Ostatní centrální orgány 241  31  320  41  318  27  

C e l k e m 14 703  1 857  12 143  1 506  15 152  1 972  

Vývoj pohledávek nemocnic z obchodního styku

Pohledávky z obchodního styku v mil. Kč

Nemocnice podle zřizovatele k 30. 6. 2010 k 31. 12. 2010 k 30. 6. 2011

k 31. 12. 2010k 30. 6. 2010Pohledávky 
z obchodního styku

k 30. 6. 2011

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 54/2011 strana 5



Vývoj závazků nemocnic z obchodního styku

rezorty celkem

mil. Kč podíl v % mil. Kč podíl v % mil. Kč podíl v %

C e l k e m 14 888            x 16 178            x 16 248            x

Celkem po splatnosti 3 779  100,0  3 478  100,0  3 858  100,0  

do 30 dnů 1 593  42,2  1 362  39,2  1 536  39,8  

31–90 dnů 1 198  31,7  1 065  30,6  1 216  31,5  

91–180 dnů 593  15,7  655  18,8  666  17,3  

181–360 dnů 319  8,4  317  9,1  341  8,8  

nad 360 dnů 76  2,0  78  2,2  98  2,5  

rezorty celkem

celkem
po 

splatnosti
celkem

po 
splatnosti

celkem
po 

splatnosti

MZ 7 269  990  7 851  557  8 127  713  

Kraj (příspěvkové organizace) 1 741  778  1 636  698  1 726  718  

Obec, město 
(příspěvkové organizace)

382  78  444  98  364  48  

Jiná právnická osoba, církev 5 242  1 793  6 004  2 063  5 792  2 298  

  z toho krajské, městské
  obchodní společnosti

3 792  1 440  4 744  1 623  4 208  1 872  

Ostatní centrální orgány 254  141  243  62  238  81  

C e l k e m 14 888  3 779  16 178  3 478  16 248  3 858  

Závazky nemocnic z obchodního styku podle zřizovatele

k 30. 6. 2010 k 31. 12. 2010

k 30. 6. 2011

k 30. 6. 2011

Závazky z obchodního styku
k 31. 12. 2010k 30. 6. 2010

Nemocnice podle zřizovatele

Závazky z obchodního styku v mil. Kč

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 54/2011 strana 6



Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů k 30. 6. 2011

zahrnuty nemocnice v kraji bez ohledu na zřizovatele

Hl.m.Praha 16 755  16 824  69  4 182  12  4 617  13  

Středočeský 3 887  3 915  28  804  20  1 327  44  

Jihočeský 2 980  3 113  133  675  4  314  3  

Plzeňský 3 279  3 443  164  718  25  680  15  

Karlovarský 1 033  1 027  -5  503  13  485  20  

Ústecký 3 687  3 725  38  1 030  14  683  40  

Liberecký 2 462  2 401  -62  555  37  391  24  

Královehradecký 3 840  3 811  -29  954  8  731  25  

Pardubický 1 832  1 753  -80  417  15  699  65  

Vysočina 1 958  1 963  6  418  4  553  49  

Jihomoravský 8 511  8 525  14  1 942  14  2 243  18  

Olomoucký 3 850  4 025  175  1 043  10  808  8  

Zlínský 2 193  2 129  -64  449  14  828  50  

Moravskoslezský 7 037  7 158  121  1 462  7  1 888  17  

C e l k e m 63 304  63 811  507  15 152  13  16 248  24  

Náklady Výnosy
Hospo-
dářský

výsledek

v mil. Kč

celkem
v mil. Kč

celkem
v mil. Kč

Kraj po lhůtě 
splatnosti

v %

po lhůtě 
splatnosti

v %

Pohledávky 
z obchodního styku

Závazky 
z obchodního styku

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 54/2011 strana 7



Poznámka: náklady na prodané zboží byly zahrnuty v položce další náklady jinde neuvedené

Struktura nákladů nemocnic rezortu zdravotnictví 
k 30. 6. 2011 podle zřizovatele (v %)

8,5

5,8

7,7

17,4

13,7

11,6

10,5

14,1

3,4

3,2

3,8

8,3

8,1

6,6

5,5

48,7

54,6

54,1

38,9

3,7

4,2

4,1

6,3

6,0

3,9

4,4

5,8

1,0

0,8

1,1

1,4

1,1

1,6

1,1

0,5

7,5

6,6

6,2

5,6

2,7

Jiná práv. osoba, 
církev

Obec, město

Kraj

Přímo řízené MZ

náklady na léčiva náklady na zdravotnické prostředky

náklady na krev náklady na potraviny

náklady na prodané zboží náklady na energie

náklady na služby osobní náklady

odpisy další náklady jinde neuvedené

Vývoj podílu jednotlivých nákladových položek nemocnic 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

ná
kl

ad
y 

na
lé
či

va

ná
kl

ad
y 

na
zd

ra
vo

tn
ic

ké
pr

os
tř

ed
ky

ná
kl

ad
y 

na
 k

re
v

ná
kl

ad
y 

na
po

tr
av

in
y

ná
kl

ad
y 

na
en

er
gi

e

ná
kl

ad
y 

na
sl

už
by

os
ob

ní
 n

ák
la

dy

od
pi

sy

da
lš

í n
ák

la
dy

jin
de

 n
eu

ve
de

né

2007 2008 2009 2010 30.6.2011

v %

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 54/2011 strana 8



Vývoj pohledávek a závazků nemocnic 
z obchodního styku 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

30
.6

.2
00

8

31
.1

2.
20

08

30
.6

.2
00

9

31
.1

2.
20

09

30
.6

.2
01

0

31
.1

2.
20

10

30
.6

.2
01

1

pohledávky z obchodního styku celkem závazky z obchodního styku celkem

pohledávky z obchodního styku po splatnosti závazky z obchodního styku po splatnosti

v mil. Kč

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 54/2011 strana 9




